
 

東京大学大学院情報理工学系研究科「UMP-JUST」会費のご案内 

 

 UMP－JUST では、その運営にかかる諸経費や教育・研究活動の充実のために、会員の皆

様に、以下の会費をお支払いいただきます。会員の皆様にはご理解賜り、UMP-JUST の運

営と発展にご協力くださいますよう、慎んでお願い申し上げます。 

 

１．金額 

 １事業年度あたり、２,000,000 円 及び 研究支援経費※１ 

 

※１ 必要な直接経費の他に施設等維持管理費、管理的な業務を行うために雇用する教職員の人件費、光

熱水料などの管理的経費を大学としてお預かりし、当該研究に資する管理経費に活用させていただき

ます。 

本会費に係る研究支援経費については、当面の間、直接経費の 10％の割合としており、200,000

円をお支払いいただきます。 

 

２．お支払いについて 

お支払いまでの流れは、次のとおりです。 

 (1) UMP-JUST 参加申込書、学術指導依頼書のご提出 

 (2) 本学より請求書の発行 

 (3) 会費のお支払い 

 

  会費は、学術指導制度※２による契約によりお納めいただきます。 

  なお、当該制度による会費のお支払いが難しい場合には、事務局までご相談ください。 

 

 ※２ 学術指導制度は、2020年度に導入された本学独自の産学連携活動における新たな枠組みです。学術

的・技術的指導・コンサルティングや共同研究・受託研究を前提とした技術的成立性の証明・提示な

ど、知的財産が生じることを前提としない活動に適用されます。同制度の詳細については、別紙（東

京大学学術指導取扱規則、学術指導実施条件）をご参照ください。 

なお、事前の説明会等にご参加いただいた皆様には、会費は共同研究費又は寄附金でのお支払いを

予定していると申し上げておりましたが、UMP-JUST の活動内容（新たな共同研究や技術移転の創

出支援や若手人材の育成支援など）に照らして、同制度により会費をお支払いいただくことといたし

ましたので、ご了解いただきたく何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

３．その他 

個別に費用が発生する活動に対しては、別途必要な経費をお支払いいただきます。 

 

 

【問い合わせ先】 

東京大学大学院情報理工学系研究科 UMP-JUST 事務局 

ump-just@cerist.i.u-tokyo.ac.jp 



（別紙）






